
El Peruano
Viernes 17 de abril de 2015 550801

Versión, aprobada con Resolución Secretarial N° 41-2014/
SGEN/RENIEC, de fecha 08 de julio de 2014;

Que, asimismo, la Gerencia de Administración 
mediante el Memorando N° 000745-2015/GAD/RENIEC 
(30MAR2015) de Vistos, traslada el Informe N° 000799-
2015/GAD/SGLG/RENIEC (25MAR2015) de Vistos, 
de la Sub Gerencia de Logística de la Gerencia de 
Administración, donde se indica que el costo por pasaje 
aéreo del funcionario designado, a la Ciudad de Santiago 
de la República de Chile, asciende a la suma de US$ 
898.50 dólares americanos, incluye FEE (US$ 18.00), 
respectivamente;

Que, conforme a lo informado por la referida Sub 
Gerencia de Logística de la Gerencia de Administración, 
los pasajes aéreos tienen como fecha de salida el 19 de 
abril de 2015 y como fecha de retorno el 26 de abril de 
2015;

Que, bajo lo expuesto, debido a la naturaleza del “II 
Seminario Latinoamericano de Legislación Archivística” 
y el Foro Archivístico “La implantación de un Sistema 
de Gestión Documental Institucional, en concordancia a 
las Normas Archivísticas Nacionales e Internacionales”, 
resulta de interés institucional atender las invitaciones 
formuladas, por lo que esta Jefatura Nacional estima 
conveniente autorizar el viaje en comisión de servicios, del 
señor RICARDO ARTURO MOREAU HEREDIA, Jefe de 
la Ofi cina de Administración de Archivos de la Secretaría 
General del Registro Nacional de Identifi cación y Estado 
Civil, a la Ciudad de Santiago de Chile de la República de 
Chile, del 19 al 26 de abril de 2015;

Que, en consecuencia se ha considerado apropiado 
encargar la Ofi cina de Administración de Archivos 
de la Secretaría General, al señor JUAN MANUEL 
MERINO MEDINA, Jefe de la Ofi cina de Administración 
Documentaria de la Secretaría General, del 19 al 26 de 
abril de 2015 y con retención de su cargo;

Que, en tal sentido, corresponde señalar que, la Sub 
Gerencia de Asuntos Laborales de la Gerencia de Talento 
Humano, a través del Informe N° 000045-2015/GTH/
SGAL/RENIEC (14ABR2015) de Vistos, emite opinión 
jurídica señalando que el viaje en comisión de servicios 
indicado con anterioridad, se encuentra enmarcado en el 
numeral 10.1 del artículo 10° de la Ley N° 30281 – Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2015, dispositivo legal que establece que el requerimiento 
de autorizaciones de viajes al exterior por supuestos 
distintos, en el caso de organismos constitucionalmente 
autónomos, son autorizadas por resolución del titular de 
la entidad, debiendo ser publicada en el Diario Ofi cial El 
Peruano;

Que, a través de la Resolución Jefatural N° 090-2015/
JNAC/RENIEC (14ABR2015), se encargó a la señora 
ANA MAGDELYN CASTILLO ARANSAENZ, Secretaria 
General, el despacho administrativo de la Jefatura 
Nacional del Registro Nacional de Identifi cación y Estado 
Civil, con retención de su cargo, del 15 al 18 de abril, por 
encontrarse de comisión de servicios su titular;

Estando a las atribuciones conferidas en la Ley 
N° 26497 – Ley Orgánica del Registro Nacional de 
Identifi cación y Estado Civil, Ley N° 27619 – Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos, Decreto Supremo N° 047-2002-
PCM, modifi cado en parte por el Decreto Supremo N° 
056-2013-PCM, Decreto Supremo N° 001-2009-JUS 
modifi cado en parte por el Decreto Supremo N° 014-
2012-JUS, y el Reglamento de Organización y Funciones 
del Registro Nacional de Identifi cación y Estado Civil, 
aprobado mediante Resolución Jefatural N° 124-2013/
JNAC/RENIEC (10ABR2013);

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- AUTORIZAR, el viaje en comisión 
de servicios del señor RICARDO ARTURO MOREAU 
HEREDIA, Jefe de la Ofi cina de Administración de 
Archivos de la Secretaría General del Registro Nacional de 
Identifi cación y Estado Civil, del 19 al 26 de abril de 2015, 
a fi n de participar en el “II Seminario Latinoamericano 
de Legislación Archivística” y en el Foro Archivístico “La 
implantación de un Sistema de Gestión Documental 
Institucional, en concordancia a las Normas Archivísticas 
Nacionales e Internacionales”, ambos eventos a realizarse 
en la ciudad de Santiago de la República de Chile.

Artículo Segundo.- ENCARGAR, al señor JUAN 
MANUEL MERINO MEDINA, Jefe de la Ofi cina de 

Administración Documentaria, el cargo de Jefe de la 
Ofi cina de Administración de Archivos de la Secretaría 
General del Registro Nacional de Identifi cación y Estado 
Civil, del 19 al 26 de abril de 2015 y con retención de su 
cargo.

Artículo Tercero.- Los gastos que genere la comisión 
de servicios indicada en el artículo primero de la presente 
Resolución Jefatural, serán cubiertos por el RENIEC de 
acuerdo al siguiente detalle:

Pasaje aéreo:  Total: US$ 898.50

Pasaje aéreo incluye FEE (US$ 18.00) US$ 898.50

Viáticos: Total: US$ 2,220.00

Viáticos (US$ 370.00 por 5 días) US$ 1850.00
Por concepto de instalación y 
traslado (US$ 370.00 por 1 día) US$   370.00

Artículo Cuarto.- DISPONER, que el señor RICARDO 
ARTURO MOREAU HEREDIA, Jefe de la Ofi cina de 
Administración de Archivos de la Secretaría General 
del Registro Nacional de Identifi cación y Estado Civil, 
presente ante la Jefatura Nacional a través de la Secretaría 
General, un informe describiendo las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado en el 
artículo primero, dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de culminado el desplazamiento.

Artículo Quinto.- Encargar el cumplimiento de la 
presente Resolución Jefatural a la Gerencia de Talento 
Humano.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

ANA CASTILLO ARANSAENZ
Jefe Nacional (e)

1225642-1

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

DE AMAZONAS

Aprueban la Agenda Ambiental 
Regional 2015-2016

ORDENANZA REGIONAL Nº 365
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/CR

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL 
DE AMAZONAS

POR CUANTO:

El Consejo Regional del Gobierno Regional de 
Amazonas, de conformidad con lo previsto en los 
artículos 191º y 192º de la Constitución Política del Perú, 
modifi cada por la Ley de Reforma Constitucional sobre 
la Descentralización, Ley Nº 27680; Ley de Bases de 
la Descentralización, Ley Nº 27783; Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, Ley Nº 27867 y sus modifi catorias 
aprobadas por Ley Nº 27902 y demás normas 
complementarias.

CONSIDERANDO:
Que, la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, establece en su artículo 53º que son funciones 
de los Gobiernos Regionales en materia ambiental: a) 
Formular, aprobar, ejecutar, evaluar, dirigir, controlar y 
administrar planes y políticas en materia ambiental y de 
ordenamiento territorial, en concordancia con los planes 
de los Gobiernos Locales, b) Implementar el Sistema 
Regional de Gestión Ambiental, en concordancia con las 
Comisiones Ambientales Regionales;

Que, el artículo 53º inciso b) de la Ley Nº 27867- 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe 
que: Las Comisiones Ambientales Regionales están 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Viernes 17 de abril de 2015550802

conformadas por las instituciones y actores regionales 
con responsabilidad e interés en la gestión ambiental de 
la región y tienen las siguientes funciones generales: b) 
Elaborar participativamente el Plan y la Agenda Ambiental 
Regional que serán aprobados por los Gobiernos 
Regionales.

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1013 Ley de 
Creación, Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente, el cual se confi gura como el ente rector del 
sector ambiental a nivel nacional, cuya función específi ca 
es formular, coordinar, supervisar, ejecutar, supervisar y 
evaluar la Agenda Nacional Ambiental aplicable a todos 
los niveles de gobierno.

Que, conforme a la Ley Nº 28611 Ley General del 
Ambiente en el inciso primero del artículo 17º establece 
que “los instrumentos de gestión ambiental podrán ser 
de planifi cación, promoción, prevención, entre otros, 
rigiéndose por sus normas legales respectivas y los 
principios contenidos en la presente Ley”

Que, el inciso b) del artículo 40º del Decreto Supremo 
Nº 008-2005-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley 
Marco del Sistema Nacional de Gestión Ambiental (Ley 
Nº 28245), establece expresamente que: “La Comisión 
Ambiental Regional, es la instancia de gestión ambiental 
de carácter multisectorial, encargada de la coordinación 
y concertación de la Política Ambiental Regional, 
promoviendo el dialogo y el acuerdo entre los sectores 
público y privado brindando apoyo al Gobierno Regional 
respectivo.

Que, mediante Ordenanza Regional Nº 006-2004-
CR/RA, de fecha 16 de febrero de 2004, en su artículo 
primero, se aprueba la Agenda Ambiental Regional 2003 
- 2015; es el caso que dicho instrumento de gestión 
ambiental esta desactualizado, por cuanto a partir de 
la promulgación de la Ley Nº 28611 Ley General del 
Ambiente, Política Nacional del Ambiente, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 012-2009-MINAM, 
necesita ser actualizada.

Que, el día 31 de octubre del 2014, los integrantes 
de la Comisión Ambiental Regional, se reunieron en la 
ciudad de Bagua, y habiendo revisado todos los artículos 
contenidos, aprobaron por unanimidad la Agenda 
Ambiental Regional 2015-2016, tal y como consta en acta 
de Quinta Reunión Ordinaria de la Comisión Ambiental 
Regional Amazonas.

Que, mediante Informe Nº 031-2014/G.R.AMAZONAS/
G-ARA/GEST.AMBIENTAL/D, de fecha 12 de noviembre 
del 2014, la Directora Ejecutiva de Gestión Ambiental, 
recomienda que el Gobierno Regional Amazonas, debe 
considerar la emisión de una Ordenanza Regional, por 
proponer resultados en materia ambiental de la región 
Amazonas a ser cumplidas durante los años 2015-
2016, comprometiendo el accionar de las autoridades 
ambientales sectoriales e involucrando a las autoridades 
ambientales de nivel regional y local, así como la sociedad 
civil.

Que, la implementación de la Agenda Ambiental 
Regional actualizada, periodo 2015-2016, es una 
condición necesaria para asegurar el cumplimiento de la 
Política Regional Ambiental y fortalecer el desarrollo de la 
región Amazonas, también por que la gestión ambiental 
es de carácter transectorial; el logro de los objetivos y 
metas de este instrumento de gestión es responsabilidad 
compartida de todas las Gerencias Regionales, Direcciones 
Regionales Sectoriales, entre otras instituciones públicas 
y privadas.

Que, estando a lo acordado y aprobado en Sesión 
Ordinaria del Consejo Regional Nº 005, de fecha 06 
de marzo del 2015, mediante Acuerdo de Consejo 
Regional Nº 045 -2015, contando con el voto favorable 
de los Consejeros Regionales y en uso de sus facultades 
conferidas por el inc. A) del art. 37º de la Ley Nº 27867, 
Ley Orgánica de los gobiernos Regionales y sus 
modifi catorias, Leyes Nºs 28968 y 29053

ORDENANZA REGIONAL:

Artículo Primero.- APROBAR LA AGENDA 
AMBIENTAL REGIONAL 2015-2016, siendo necesario 
para asegurar el cumplimiento de la Política Regional 
Ambiental en el ámbito de la Región Amazonas.

Artículo Segundo.- Dar cuenta de la presente 
Ordenanza Regional a la Comisión Ambiental Regional 
– AMAZONAS, Autoridad Regional Ambiental e instancias 
del Gobierno Regional Amazonas.

Artículo Tercero.- AUTORIZAR a la Secretaria del 
Consejo Regional del Gobierno Regional de Amazonas, 
realizar los trámites respectivos para la publicación de 
la respectiva Ordenanza Regional, en el Diario Ofi cial El 
Peruano y disponer su inclusión en el portal electrónico del 
Gobierno Regional, previa promulgación del Presidente 
del Gobierno Regional.

Comuníquese al señor Presidente del Gobierno 
Regional Amazonas, para su promulgación.

En Chachapoyas, a los 12 días del mes de marzo del 
2015.

DIOGENES CELIS JIMENEZ
Presidente
Consejo Regional Amazonas

POR TANTO:

Mando se registre, publique y cumpla.

Dado en la Sede Central del Gobierno Regional de 
Amazonas, a los 25 días del mes de marzo del 2015.

GILMER W. HORNA CORRALES
Presidente
Gobierno Regional Amazonas

1224732-1

Actualizan el Sistema Regional de 
Gestión Ambiental

ORDENANZA REGIONAL Nº 366
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/CR

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL DE 
AMAZONAS

POR CUANTO:

El Consejo Regional del Gobierno Regional de 
Amazonas, de conformidad con lo previsto en los 
artículos 191º y 192º de la Constitución Política del Perú, 
modifi cada por la Ley de Reforma Constitucional sobre 
la Descentralización, Ley Nº 27680; Ley de Bases de 
la Descentralización, Ley Nº 27783; Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, Ley Nº 27867 y sus modifi catorias 
aprobadas por Ley Nº 27902 y demás normas 
complementarias.

CONSIDERANDO:

Que, los artículos 66º, 67º y 68º de la Constitución 
Política del Perú, establecen que los recursos 
naturales, renovables y no renovables, son patrimonio 
de la Nación, siendo el Estado soberano en su 
aprovechamiento; promoviendo el uso sostenible de 
sus recursos; el Estado está obligado a promover la 
conservación de la diversidad biológica y de las áreas 
naturales protegidas.

Que, el artículo 52º de la Ley Nº 28611- Ley General 
del Ambiente, prescribe que: Las competencias 
ambientales del Estado son ejercidas por organismos 
constitucionales autónomos, autoridades del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales, 
de conformidad con la Constitución y las leyes 
que definen sus respectivos ámbitos de actuación, 
funciones y atribuciones, en el marco del carácter 
unitario del Estado. El diseño de las políticas y normas 
ambientales de carácter nacional es una función 
exclusiva del Gobierno Nacional.

Que, la Ley Nº 27867 Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, establece en su artículo 53º que son funciones 
de los Gobiernos Regionales en materia ambiental: a) 
Formular, aprobar, ejecutar, evaluar, dirigir, controlar y 
administrar planes y políticas en materia ambiental y de 
ordenamiento territorial, en concordancia con los planes 
de los Gobiernos Locales, b) Implementar el Sistema 
Regional de Gestión Ambiental, en concordancia con las 
Comisiones Ambientales Regionales;

Que, la Ley Nº 28245 Ley Marco de Sistema Nacional 
de Gestión Ambiental, da a conocer que el Sistema 

pcastillo
Rectángulo


